1

安信证券股份有限公司关于

重药控股股份有限公司关联交易及继续使用自有资金进行证券投资的

核查意见

安信证券股份有限公司（以下简称“安信证券”、“保荐机构”）作为重药控

股股份有限公司（以下简称“重药控股”、“上市公司”、“公司”）恢复上市的

保荐机构，根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所主板上市公

司规范运作指引》、《主板信息披露业务备忘录第 2 号——交易和关联交易》等规

范性法律文件的要求，在持续督导期内，对上市公司的关联交易及继续使用自有资

金进行证券投资事项进行了核查，现发表核查意见如下：

一、关联交易事项

（一）关联交易概述

重庆市盐业（集团）有限公司（以下简称“重盐集团”）原为公司间接控股股

东重庆化医控股（集团）公司（以下简称“化医集团”）全资子公司，于 2019 年 5

月变更为中盐西南盐业有限公司全资子公司，中盐西南盐业有限公司为中国盐业股

份有限公司控股，化医集团参股。重盐集团实际控制人由化医集团变更为中国盐业

股份有限公司后，为进一步聚焦主业发展，拟退出所参股重庆化医控股集团财务有

限公司（以下简称“化医财务公司”），并通过公开挂牌方式转让所持化医财务公

司 10%股权。

重药控股认为化医财务公司盈利能力良好，可以持续稳定地为重药控股带来投

资回报，同时，能够帮助重药控股进一步提升资金整合效率，重药控股拟通过控股

子公司重庆医药（集团）股份有限公司（以下简称“重庆医药”）择机以不超过 12,271.64

万元，参与公开竞买重盐集团持有的化医财务公司 10%股权，本次交易为参与公开

竞拍，最终能否成功摘牌存在不确定性。

化医集团在过去 12 个月中曾为重盐集团控股股东，根据《深圳证券交易所股票

上市规则》10.1.6 条及其他相关规定，重盐集团与公司构成关联方，本次交易构成了

关联交易。

 2

根据《深圳证券交易所股票上市规则》的相关规定，本次收购化医财务公司 10%

股权暨关联交易事项无需提交股东大会审议。本次交易不构成《上市公司重大资产

重组管理办法》规定的重大资产重组。

重药控股于 2019 年 12 月 6 日召开第七届董事会第二十八次会议，会议以 6 票

同意、0 票反对、0 票弃权、3 票回避的表决结果审议通过了本次关联交易事项。

本事项刘绍云、袁泉、丁长田三名关联董事回避表决。

重药控股独立董事对上述关联交易已事前认可并发表了同意的独立意见。

（二）关联方情况

1、基本情况

关联方名称：重庆市盐业（集团）有限公司

统一社会信用代码：91500000202802714G

企业性质：有限责任公司（法人独资）

成立日期：1982 年 02 月 01 日

住所：重庆市渝中区五四路 39 号第 19 层部分及第 20 层

法定代表人：刘克林

注册资本：48091.95（万元，人民币）

经营范围：生产、研发多品种食盐（按许可证核定品种从事生产经营），批发、

调拨、零售食盐、多品种盐、工业盐，批发兼零售预包装食品、散装食品、乳制品

（不含婴幼儿配方奶粉），生产、销售餐具洗涤剂，销售化肥，（以下经营范围限

分支机构经营）零售卷烟、雪茄烟，普通货运。销售（包括利用互联网销售）日用

百货、日用杂品、办公用品、劳保用品、工艺美术品、针纺织品、农副产品、建筑

材料（不含危险化学品）、钢材、日用化学品、饲料，生产、销售塑料包装制品，

自有房屋租赁，提供电子商务平台技术咨询服务，计算机网络系统集成开发及维护

服务，企业管理咨询服务，货物进出口。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动）

实际控制人：中盐西南盐业有限公司持有重盐集团 100%股权，中国盐业股份有

限公司持有中盐西南 51%股权，且对中盐西南行使经营管理权，中国盐业股份有限

公司为其实际控制人。

2、股权结构

 3

中盐西南盐业有限公司

重盐集团

中国盐业股份有限公司 化医集团

100%

51% 49%

3、最近三年主营业务发展情况

重盐集团主营盐商品的研发、生产和销售，已基本形成钙盐、富硒盐、高纯度

盐、特殊人群用盐、调味盐、普通盐、行业加工用盐及日化用盐 8 大盐产品体系，

其中钙盐、富硒盐产品属全国首创。制盐企业重庆合川盐化工业有限公司是国家高

新技术企业、国家知识产权示范企业、市级技术创新示范企业。

4、最近一年一期简要财务数据

单位：万元

项目 2018.12.31 2019.10.31

资产总额 314,813.97 314,039.34

所有者权益 101,207.36 118,457.46

项目 2018 年度 2019 年 1-10 月

营业收入 303,618.35 156,479.34

利润总额 -8,667.26 -9,344.08

注：2018 年数据已经审计，2019 年数据未经审计

5、关联关系

化医集团系重药控股间接控股股东，在过去 12 个月中，重盐集团为化医集团全

资子公司，因此重盐集团与重药控股存在关联方关系。

6、其他情况

 4

重药控股及其控股子公司重庆医药不存在为重盐集团提供担保、委托理财的情

况，也不存在重盐集团占用公司及控股子公司重庆医药资金等方面的情况。重盐集

团非失信被执行人。

（三）收购股权所涉标的公司概况

本次交易标的为重盐集团所持化医财务公司 10%股权，前述股权不存在其他第

三人权利、有关资产的重大争议、诉讼或仲裁事项、不存在查封、冻结等司法措施。

1、标的公司的基本情况

公司名称：重庆化医控股集团财务有限公司

企业性质：有限责任公司

住所：重庆市北部新区高新园星光大道 70 号天王星 A1 座 2 楼

法定代表人：王平

注册资本：50,000 万元

统一社会信用代码：915000005656440067

经营范围：对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业

务；协助成员单位实现交易款项的收付；经批准的保险代理业务；对成员单位提供

担保；办理成员单位之间的委托贷款及委托投资；对成员单位办理票据承兑与贴现；

办理成员单位之间的内部转帐结算及相应的结算、清算方案设计；吸收成员单位的

存款；对成员单位办理贷款及融资租赁；从事同业拆借；承销成员单位的企业债券；

除股票投资以外的有价证券投资；成员单位产品的买方信贷。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

本次交易前，化医财务公司股东及股权结构情况如下：

序号 股东 出资金额（万元） 股权比例

1 重庆化医控股（集团）公司 26,500 53%

2 重庆医药（集团）股份有限公司 10,000 20%

3 重庆建峰工业集团有限公司 5,000 10%

4 重庆市盐业（集团）有限公司 5,000 10%

5 重庆三峡油漆股份有限公司 2,000 4%

6 重庆长风化学工业有限公司 1,500 3%

 5

合  计 50,000 100%

本次交易后，化医财务公司股东及股权结构情况如下：

序号 股东 出资金额（万元） 股权比例

1 重庆化医控股（集团）公司 26,500 53%

2 重庆医药（集团）股份有限公司 15,000 30%

3 重庆建峰工业集团有限公司 5,000 10%

4 重庆三峡油漆股份有限公司 2,000 4%

5 重庆长风化学工业有限公司 1,500 3%

合  计 50,000 100%

注：重庆医药于 2019 年 1 月及 2 月分别受让化医集团及重庆紫光化工股份有限

公司所持化医财务公司 10%股权，详见重药控股于 2019 年 1 月 29 日、2 月 23 日披

露的《关于重庆医药收购重庆化医控股集团财务有限公司 10%股权暨关联交易的公

告》（公告编号：2019-001）、《关于重庆医药收购化医集团所持重庆化医控股集团

财务有限公司 10%股权暨关联交易的公告》（公告编号：2019-010）。

2、标的公司的财务情况

根据具有证券期货业务资格的大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《专

项财务审计报告》（大华审字[2019]250242 号），化医财务公司财务数据如下：

截至 2019 年 5 月 31 日，合并总资产 363,516.57 万元，发放贷款及垫款 286,372.02

万元，总负债 246,299.60 万元，所有者权益 117,216.97 万元。2019 年 1-5 月实现营

业收入 5,761.41 万元，营业利润 3,394.17 万元，净利润 2,871.62 万元。

本次交易，化医财务公司除重盐集团及重庆医药外其他股东已出具放弃优先购

买权承诺函。本次交易完成后，重庆医药增加持有化医财务公司 10%的股权，合计

持有财务公司 30%股权，不会导致公司合并报表范围发生变更。

（四）交易的定价政策及定价依据

根据具有证券期货业务资格的重庆华康资产评估土地房地产估价有限责任公司

出具的《评估报告》【重康评报字（2019）第 255 号】，以 2019 年 5 月 31 日为评

估基准日，采用收益法评估结果，化医财务公司全部股权价值为人民币 125,504.36

万元，对应 10%股权价值 12,550.44 万元。

 6

参考前述评估报告，且鉴于，重庆医药在 2019 年年初以 12,271.64 万元分别受

让化医集团、重庆紫光化工股份有限公司所持化医财务公司 10%股权。所以同意重

庆医药择机以不高于前次受让价格 12,271.64 万元的价格，在重庆联合产权交易所参

与竞买重盐集团所持化医财务公司 10%股权。

（五）交易安排

1、交易协议

如重庆医药成功竞买到重盐集团所持化医财务公司 10%股权，本次交易协议将

在成功竞买后正式签署。协议签署情况将在后续进展公告中披露。

2、资金安排

按照本次挂牌公示转让条件，重庆医药应在交易资格确认后将交易保证金 3,000

万元汇至重庆联合产权交易所集团股份有限公司（以下简称“重庆联交所”）指定

账户；确定为受让方后，重庆医药将在三个工作日之内与重盐集团签订股权转让协

议，协议生效后 5 个工作日内由重庆医药以现金方式一次性付清剩余交易价款至重

庆联交所指定账户。

（六）关联交易的其他安排

本次交易的关联人系非银金融机构，本次交易尚需取得重庆银保监局审批同意。

本次交易后，重庆医药为化医财务公司的参股股东，不存在人员、资产、财务上的

分离计划。

（七）关联交易的目的及对上市公司的影响

化医财务公司具备开展多项金融业务的资质，经营状况良好，资产优良。本次

交易完成后，可以借助化医财务公司进一步提升公司资金管控效率，同时有利于资

源的有效整合，进一步拓宽上市公司的经营业态，提升公司的整体竞争力和未来盈

利能力，符合上市公司发展战略。

（八）当年年初至披露日与化医集团及其下属子公司累计已发生的各类非日常

关联交易的总金额

2019 年 1 月 1 日至本公告披露日与化医集团及其下属子公司累计已发生的各类

非日常关联交易的总金额为 56,964.34 万元（不含本次交易）。本次交易额尚未最终

确定，但累计将不超过 69,235.98 万元。

（九）独立董事事前认可和独立意见

 7

独立董事对该关联交易事项进行了事先审核，同意提交董事会审议。

独立董事认为化医财务公司盈利能力良好，可以持续稳定地为公司带来投资回

报；同时，收购完成后可以借助化医财务公司进一步提升公司资金管控效率；化医

财务公司具备开展多项金融业务的资质，经营状况良好，资产优良，有利于资源的

有效整合，进一步拓宽上市公司的经营业态，提升公司的整体竞争力和未来盈利能

力，符合上市公司发展战略。本次参与竞买价格不超过本次评估价值，交易价格公

允，不存在损害上市公司及中小股东利益的行为，同意重庆医药参与本次公开竞买。

（十）保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

1、上述关联交易事项已经公司第七届董事会第二十八次会议、第七届监事会第

二十三次会议审议通过，独立董事已发表独立意见，履行了必要的法律程序，符合

《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》、

上市公司公司章程及关联交易管理制度等有关审议程序和审批权限的规定。该事项

无需提交公司股东大会审议。本次交易尚需重庆银保监局审批同意。

2、上述关联交易以具备证券期货业务资格的评估机构的评估结果为依据，价格

公允，不存在损害公司及中小股东利益的行为。

3、保荐机构对上述关联交易事项无异议。

二、继续使用自有资金进行证券投资事项

重药控股于 2017 年 11 月 22 日召开第七届董事会第三次会议审议通过了《关于

公司使用自有资金进行证券投资的议案》，同意公司及控股子公司重庆医药使用自

有资金，包括将证券投资收益进行再投资的金额在内，在任一时点用于证券投资的

金额折合人民币合计不得超过 5,000 万元，在额度范围内，用于证券投资的资金可循

环使用。投资期限为自董事会决议通过之日起两年内有效。

为保障证券投资的延续性，提升公司资产运营效率，重药控股于 2019 年 12 月 6

日召开第七届董事会第二十八次会议审议通过《关于继续使用自有资金进行证券投

资的议案》。

（一）投资概述

1、投资目的

 8

为提高重药控股及下属控股子公司重庆医药闲置自有资金使用效率，在确保资

金安全、操作合法合规、保证日常经营资金需求的前提下，重药控股拟使用闲置自

有资金进行证券投资。

2、投资额度

重药控股及重庆医药拟使用自有资金，包括将证券投资收益进行再投资的金额

在内，在任一时点用于证券投资的金额折合人民币合计不得超过 5,000 万元，在额度

范围内，用于证券投资的资金可循环使用。

3、资金来源

重药控股及重庆医药自有资金。

4、投资范围

新股申购、存量股出售。

5、投资期限

自重药控股董事会审议通过之日起两年内有效。

6、投资方式

重药控股成立证券投资决策委员会负责证券投资决策事宜。

（二）投资风险及风险控制措施

1、投资风险

证券市场受宏观经济的影响较大，该项投资会受到市场波动的影响。

2、风险控制措施

（1）重药控股《内控制度》对公司对外投资方面作了相关规定；

（2）根据重药控股生产经营资金使用计划，在保证生产经营正常进行的前提下，

合理安排配置投资产品期限；

（3）重药控股将依据深圳证券交易所的相关规定，做好相关信息披露工作。

（三）须履行的审批程序说明

本次证券投资事项已经重药控股第七届董事会第二十八次会议审议通过；

本次证券投资事项无需提交股东大会审议；

本次证券投资事项不构成关联交易。

（四）对上市公司的影响

 9

重药控股及重庆医药目前经营情况正常，财务状况较好。以闲置自有资金适度

进行证券投资业务，不会影响重药控股及重庆医药主营业务的正常开展，有利于提

高资金收益水平并增强盈利能力。

（五）独立董事意见

本事项已由上市公司独立董事发表意见，上市公司独立董事认为：公司及重庆

医药目前经营情况正常，财务状况较好，合理利用自有资金进行证券投资，有利于

提高资金使用效率，不会影响主营业务的正常发展，不会影响公司资金周转，亦不

涉及使用募集资金。公司已建立了《内控制度》，能够加强投资风险管理和控制。

本事项决策程序合法合规，符合相关法律法规及规范性文件规定，符合公司及股东

的利益，同意本次使用自有资金进行证券投资事项。

（六）保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

1、上市公司及其控股子公司拟利用自有资金进行证券投资，该事项已依据相关

法律法规及公司章程履行必要审批程序；针对证券投资可能产生的风险，上市公司

已制定合理的控制措施；以闲置自有资金适度进行证券投资业务，不会影响上市公

司及重庆医药主营业务的正常开展，有利于提高资金收益水平并增强盈利能力。

2、保荐机构对上述证券投资事项无异议。

 10

（本页无正文，为《安信证券股份有限公司关于重药控股股份有限公司关联交易及

继续使用自有资金进行证券投资的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：

鄢 凯 红 朱 绍 辉

安信证券股份有限公司

2019 年 12 月 6 日

	一、关联交易事项
	（一）关联交易概述
	（二）关联方情况
	1、基本情况
	2、股权结构
	3、最近三年主营业务发展情况
	4、最近一年一期简要财务数据
	5、关联关系
	6、其他情况

	（三）收购股权所涉标的公司概况
	1、标的公司的基本情况
	2、标的公司的财务情况

	（四）交易的定价政策及定价依据
	（五）交易安排
	1、交易协议
	2、资金安排

	（六）关联交易的其他安排
	（七）关联交易的目的及对上市公司的影响
	（八）当年年初至披露日与化医集团及其下属子公司累计已发生的各类非日常关联交易的总金额
	（九）独立董事事前认可和独立意见
	（十）保荐机构核查意见

	二、继续使用自有资金进行证券投资事项
	（一）投资概述
	1、投资目的
	2、投资额度
	3、资金来源
	4、投资范围
	5、投资期限
	6、投资方式

	（二）投资风险及风险控制措施
	1、投资风险
	2、风险控制措施

	（三）须履行的审批程序说明
	（四）对上市公司的影响
	（五）独立董事意见
	（六）保荐机构核查意见